sing. obser. 86. Centu. 2. Guid. Pap. decis. 546.  
 Fely. in cap. propterea. de test. cog. vid. Vulpel.  
 155 consil. 27. & 104. per tot. Sed retenta prima  
 conclusione sciendum est, quod testis, qui primo  
 X tortus fuit tanquam vilis, vel infamis, vel quia  
 sit varius, vel quia presumitur scire quod negat,  
 vel deponat non verisimile, vel nolit ad inter-  
 rogata respondere, vel sit coquicetus ex suis met  
 depositionibus, vel ab alijs inditijs de menda-  
 cio. ijs omnibus modis potest torqueri, vel qa  
 sit socius criminis de quibus supra suis locis su  
 locutus, & Bart. in l. 1. §. questionem, ff. de que  
 stio. Brun. de indic. & tor. num. 52. huiusmodi  
 testis tortus, & nota qd si duo testes sibi contra-  
 dixerint, primus examinatus negat interfuisse,  
 secundus, dicit quod primus testis interfuit, si in  
 denuntia, seu querela est nominatus tanquam  
 testis, tunc poterit torqueri quando secundus te  
 stis est dignior, & primus dicitur coquicetus, licet  
 à solo teste, ad hunc effectum tantum torquenti.  
 Boss. in ut. de toriut. test. num. 10. & in titu.  
 de indic. num. 37. Marc. Decis. 780, sub num. 10.  
 Mars. in l. vnius, §. testes torqueri, ff. de q. foll.  
 Pract. cri. in ver. capiat. num. 23. eslet iterum in  
 tortura repetendus, & si in hac repetitione va-  
 riū dixerit à primo, tunc nec primo, nec secū-  
 do dicto standū est, sed tertio debet subiici tor-  
 mentis, & stabitur deinceps illi dicto, quod ra-  
 tum habet in tortura tertio loco adhibita, vt te  
 net gloss. in l. fina. de questio. quæ approbatur à  
 Parid. Put. tract. sind. versic. tortus, c. 6. num. 3.  
 156 & sic notandum est, quod statu illi dicto, quod  
 ratum habet in torturis, nec testis ultra tertiam  
 vicem, tanquam testis torqueri debet ad no. per  
 Ang. in dicta l. fi. C. d. equæstrio. Pau. Castr. cōs.  
 157 107. circa fin. quæ ratio non procedit in reo,  
 qui & tertio, & quarto, & ultra torquebitur, si  
 noua superuenient inditia. secundum Bart. in  
 l. vnius. §. 1. de questio. & Saly. in l. 2. ff. de custi-  
 reo. & Folter. in pract. crim. uersic. & confite-  
 buntur. par. 3. nu. 78. & in alio casu de quo per  
 Parid. Put. de sind. d. uerb. tortus. cap. 6. num. vt  
 est quando reus confiteretur quoties in tormentis,  
 toties negat extra tormenta, & non sic ratifi-  
 cat, sed Iu. Clar. q. 21. uersic. ulterius, dicit non  
 esse torquendum, ultra tertiam uicem, quod no-  
 tandum est, contra illos iudices, qui diu noctur-  
 que Reum in tormentis fatigant, quos, ut dicit  
 Clar. grauiter reprehendit Augu. ad Angel. de  
 malef. in uerb. compariunt, & confitentur  
 totum. post nu. 10. Sed benedicit Clar. in fi. d.  
 uers. ulterius, quod reus quoties negauerit, id q.  
 prius dixit in tormentis, toties sit tortura subi-  
 ciendus, sed non ultra tertiam uicem, rebus sic  
 stantibus, & ita obseruari video, at Parid. de  
 Put. puto intelligendum esse, quando ultra ter-  
 tiam uicem, noua superuenient inditia, prout  
 obseruatum fuit ijs diebus præteritis. Mediolk.  
 158 in causa cuiusdam nobilis de Lunate. est ue-  
 rum, quod si quis propter variationem torque-  
 retur, ut debet fieri. iux. tex. cap. in positionibus  
 de iur. iura. in 6. & tex. & glo. in l. nullam. C. de  
 infami. in tortura confessus fuerit, & post tor-  
 turam confessionem ratam non habuerit, si al-  
 legat causam erroris, probato errore, non pote-  
 rit iterum torqueri, ut no. Doct. in l. prima, de  
 confess. & in l. error. de iur. & fac. ignor. l. 1. §. si  
 quis. de quest. & Ratificatio qualiter sienda  
 uid. infra in materia Brachij regij, & Clar. §. fi.  
 q. 64. uers. cæterum cum seq. ubi extra locū tor-  
 turæ ad bancum iuris præsente iudice & post

horas saltem duodecim fieri debet; nam si in di-  
 clo termino, qui videatur congruus, vt in Euani  
 gelio legitur, perseverauerit & ratum, vt sup. ha-  
 buerit, dicitur sponie quodammodo cōfessum  
 fuisse, saltem ita interpretante generali consue-  
 tudine, per quam etiam nō requiruntur testes  
 159 in actu ratificationis, sed statut scripturæ actua-  
 tij, vt per Clar. d. q. 64. versi. Debet quoque sed  
 omnino est necessaria iudicis præsentia, dies &  
 hora in qua quis ratificauit. Est & alius casus p  
 quem iterum torqueri non posset, si appella-  
 tet à tortura illicita, nam eius etiam confessioni  
 non staretur. l. si cui. ff. de quest. Bal. in l. simili-  
 te. ff. de questio. Cano. in cap. graui. depositi. &  
 idem Paris Put. hos refert. in dicto capit. 6. sub  
 nume. 1. Sed in multis partibus per statuta est  
 sublata appellatio in criminalibus, vt est Med.  
 in constit. ti. de appell. & Mantu. vbi vero non  
 adiunt hæc statuta aduertatur, vt decretum tor-  
 turæ secreto interponatur, & executioni mittat  
 facto & non verbo; quia à facto non appellatur,  
 sed ab iterlocutione iudicis, id est ab eius  
 ordinibus sic, & nedum quando reus variat  
 potest torqueri, sed quando non vult responde-  
 re, nisi testis interrogatur, an sit criminosus,  
 vel de suo crimine, quoniam non tenetur re-  
 spondere. Can. in cap. inquisitionis. §. 1. Bart. in  
 l. 3. nu. 3. ff. de test. l. si duo. §. Julianus. de iur. iu-  
 ran. idem in l. decem, colum. 2. de ver. obligat.  
 sicuti dixi non vere respondere reū quando nul-  
 la esse reperiuntur inditia contra illum trac. de  
 Brac. Reg. p. 3. num. 62. & 72. & Clar. q. 64. ver.  
 debet igitur iudex; at quod pro qualibet inditio  
 dantur tres iustus torturæ, id est squassi di cor-  
 da, secundum Mars. in pra. §. nunc videndum.  
 num. 53. & alios quos ibi allegat; sed quod in  
 statu Mediol. non dantur nisi duo, vel tres in to-  
 tum quot quot sint inditia, quia omnibus cō-  
 putatis dantur duo aut tres iustus funis: intelli-  
 ge in vna vice raptum: nam secunda die pote-  
 rit repetiri tortura, non respectu illius inditij ob-  
 quod prima die illata fuit, sed pro alio inditio  
 diuersa speciei modo, vt supra, & tercia die si-  
 militer concurrentibus alijs pluribus inditijs  
 urgentibus; & hoc est quod Clar. innuit per il-  
 la verba interpellatis vicibus. vid. Carer. pract.  
 crim. in tract. de indic. & tor. fol. 163. Gramm.  
 confi. 45. num. 37. Castr. conf. 299. cir. fi. vol. 2.  
 & alios quos alleg. Bajar. ad Clar. d. q. 64. versi.  
 debet igitur. nu. 98. 99. & 100. vbi in assassinis,  
 famulis latronibus, & facinorosis hominibus,  
 non attenditur ista temperantia, vbi magnitu-  
 do scelerum, & ampla facultas procedendi con-  
 currant. de qua late dicam in tractat. de Brach.  
 Reg. Sed non omitto hic quod semel tortus suf-  
 ficienter super uno inditio, si adhuc tale inditio  
 per nouos testes comprobaretur, non per hoc  
 tortura repetenda erit, vt admonet Clar. d. q. 64.  
 64. vers. ultim. ovidendum est, propè fi. vbi exē-  
 plificat in inditio famæ, & D. Menoch. de arb.  
 iudic. cal. 272. Quare concludendum est quod  
 tortura est repetenda nouis superuenientib. in-  
 diitj specie diuersis, vel quando est data potes-  
 tias regia libera, quam præminentiam appellat  
 Regnicolæ, vt per Carauit. Rit. 259, item  
 quādo testis non admittitur sine tortura, quia  
 debet in tortura repeti, item quādo quis minus  
 sufficienter fuerit tortus, & iudex scribi fecerit  
 qualiter D. pro nunc dimitti de tortura manda-  
 uit animo eam dipidendi; reliqui quæ hic de-  
 sunt. Deo dante dicentur in materia Brachij  
 Regij.